
ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

DELIBERAZIONE n. 698/2019 
 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 
Firenze Pistoia 

 
Oggetto: Responsabile sistema di gestione per la qualità (RSGQ) – Dott. Giorgio Grandi 
 
Il giorno 11 Dicembre 2019 presso la sede dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia, sita in Firenze, via Pierluigi Da Palestrina n. 11 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n.15/2019 

 
COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
BARTALESI LUCA X  
BELIGNI CINZIA  X 
CIOFI DANIELE X  
GAVAZZI DANIELA  X 
MASSAI DANILO  X 
MOSTI FILIPPO X  
NUCCI DAVID  X 
PASSINI STEFANIA  X 
PUGI CORINNA X  
ROMANO ROBERTO X  
ROSSI FRANCESCO X  
SCARSELLI GIAMPAOLO  X 
SUCCU MARIAFLORA  X 
TAPINASSI MARCO X  
VALENTE FABIO  X 
 

Constatata la presenza del numero legale 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

 
COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
BARTALESI LUCA -   
BELIGNI CINZIA X   
CIOFI DANIELE -   
GAVAZZI DANIELA X   
MASSAI DANILO X   
MOSTI FILIPPO -   
NUCCI DAVID X   
PASSINI STEFANIA X   
PUGI CORINNA -   
ROMANO ROBERTO -   
ROSSI FRANCESCO -   
SCARSELLI GIAMPAOLO X   
SUCCU MARIAFLORA X   
TAPINASSI MARCO -   
VALENTE FABIO X   
 

Favorevoli: 08/08   Contrari: 0/8  Astenuti: 0/8 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.1 del 30.10.2017, nel rispetto delle attribuzioni 
di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 
2018 n. 3 
Convocato con nota prot. 0007865/2019/ciifp/FIPT/P/II.02/1 
 

Visto 

• il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 
• il DPR n. 221/50; 
• la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
• La legge n. 190/2012; 
• Il D. Lgs n. 50 /2016 ”Nuovo Codice degli Appalti Pubblici”; 
• il D. Lgs 56/2017 “Decreto correttivo”; 
• la L.3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero 
della salute”; 

• Il D.L n.113 del 4 ottobre 2018 convertito con modifiche il L.132/2018 ; 
• Il D.L 14.12.2018 n.135; 
• Legge n. 145 del 31.12.2018; 
• le Linee Guida n. 4 di ANAC  relative alle “procedure per l’affidamento di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”; 

• La legge di Bilancio 2019; 
• Il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 13.12.2017;  
• il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 13.12.2017; 

 
Richiamato 

• l’art. 4 DLCPS 233/46  così come modificato dalla legge 11 gennaio 2018 n. 3; 
• l’art. 3 legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’art. 32 D.lgs 50/2016; 
• l’art. 36 comma 2 D.lgs 50/2016; 
• l’art. 1, comma 130 della Legge di bilancio 2019, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 

legge n. 296 del 2006 relativo all’innalzamento della soglia dell’obbligo di ricorso al Mepa; 
• la Deliberazione n. 540/2019 del 12/11/2019 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’Esercizio Finanziario anno 2020; 
• la Deliberazione n. 251/2018 del 17 Dicembre 2018; 
• il punto n. 14.18 “Scadenza contratto di consulenza e nomina responsabile area qualità 

– Dott. Giorgio Grandi – decisioni in merito” del verbale n. 15/2019; 
 

Premesso 
• che in data 31 dicembre 2019 è prevista la scadenza del contratto relativo all’attività di 

consulenza e nomina responsabile sistema di gestione per la qualità (RSGQ); 
• che è necessario provvedere alla sottoscrizione di nuovo contratto per i medesimi servizi, 

attività e nomine; 
 

Preso atto 
• della necessità di avvalersi di un Responsabile/Referente del sistema gestione per qualità in 

possesso di specifici requisiti e capacità tecnico-professionali, non presenti all’interno della 
propria struttura, da destinare all’attività di consulenza e assistenza relativa alla corretta 
attuazione del sistema di qualità in conformità alle norme della serie ISO 9000;  

 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
• della collaborazione già in essere con il Dott. Giorgio Grandi, nato a Piombino (LI) il 31/08/1974, 

già consulente dell’ Area Qualità in quanto in possesso di specifico titolo di “Esperto in qualità e 
certificazione ambientale” e “Lead Auditor di Sistemi di Gestione Qualità e degli ottimi risultati 
riscontrati durante la collaborazione, nonché della fiducia riposta dall’Ente nei confronti 
dell’operatore, considerata anche la delicatezza del settore affidato; 

• della valutazione dei fornitori in base a quanto previsto dal manuale qualità; 
 

Considerato 
• che il Consiglio Direttivo ha deciso di procedere ricorrendo all’ affidamento diretto in 

considerazione della natura del servizio richiesto ex art. 36 D.lgs 50/2016; 
• che è stato richiesto il relativo preventivo al Dott. Giorgio Grandi, nato a Piombino (LI), il 

giorno 31/08/1974 P.I. 01865200495, C.F. GRNGRG74M31G687E, Via della Murena 12/c 
San Vincenzo (LI) 
 

Considerato 

• che il Dott. Grandi ha presentato preventivo dettagliato che prevede, per l’anno 2020: 
A. svolgimento del ruolo di Responsabile sistema di gestione per la qualità (RSGQ) per 

euro 4.500,00 oltre IVA e oneri previdenziali; 
B. Consulenza per sviluppo e miglioramento del sistema di gestione per la qualità (UNI 

EN ISO 9001:2015) per euro 1.700,00 oltre IVA e oneri previdenziali; 
 

Ritenuto 
• Di affidare il solo servizio di svolgimento del ruolo di Responsabile sistema di gestione per la 

qualità (RSGQ) di cui al punto A) di cui sopra e non anche il servizio di cui al punto B.; 
 

Valutato 
• la congruità del prezzo in relazione al servizio offerto; 

 
Atteso 

che il preventivo presentato dall’operatore economico riporta una cifra inferiore a euro 40.000,00 
oltre Iva; 

 
Considerato 

• che il servizio offerto dall’operatore economico rientra negli standard qualitativi che si era 
prefissato l’ ordine; 

 
Considerato, altresì, che con l’affidamento diretto: 

• il principio di economicità è garantito dalla circostanza per cui la fissazione dell’importo a 
base della negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Ordine  ed 
affidatario, ma sulla base dell’importo stanziato nel bilancio di previsione; 

• il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze dell’ Ordine permettendo 
dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell’utenza; 

• il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene 
tempestivamente nei tempi necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi; 

• il principio della correttezza viene rispettato, anche attraverso il rispetto delle procedure e del 
principio di economicità; 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
• il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia 

rispettando il principio della libera concorrenza; 
• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 
• il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 

snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 
 

Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Stefania Passini circa gli impegni di spesa del 
presente atto;  

  
A voti unanimi, per le ragioni menzionate in epigrafe, 
 

DELIBERA 

1. di nominare, quale Responsabile sistema di gestione per la qualità (RSGQ) per l’anno 
2020, il Dott. Giorgio Grandi, nato a Piombino (LI), il giorno 31/08/1974 P.I. 
01865200495, C.F. GRNGRG74M31G687E, Via della Murena 12/c San Vincenzo (LI). 

2. di autorizzare il RUP Elisabetta Trallori all’acquisizione del CIG. 
 

STABILISCE 
relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva: euro 4.500,00 
(quattromilacinquecento/00) oltre IVA e oneri previdenziali; 
 

ATTESTA 
che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza: Tit. 11 Cat. 003 
Cap. 0110  “Certificazione qualità” per un importo di euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) oltre 
IVA e oneri previdenziali; 
 

AUTORIZZA 
il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2020 approvato da 
parte dell’Assemblea nella seduta ordinaria del 5 Dicembre 2019 e successive variazioni. 
 

DICHIARA 
la presente delibera immediatamente eseguibile 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
(Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 

 

Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI 
Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 


	 della necessità di avvalersi di un Responsabile/Referente del sistema gestione per qualità in possesso di specifici requisiti e capacità tecnico-professionali, non presenti all’interno della propria struttura, da destinare all’attività di consulenza...
	 della collaborazione già in essere con il Dott. Giorgio Grandi, nato a Piombino (LI) il 31/08/1974, già consulente dell’ Area Qualità in quanto in possesso di specifico titolo di “Esperto in qualità e certificazione ambientale” e “Lead Auditor di Si...
	 della valutazione dei fornitori in base a quanto previsto dal manuale qualità;

